平成２９年度第１回教育研究評議会議事録

日 時  平成２９年４月１２日（水）

       開会 午後３時００分

       閉会 午後６時０５分

場 所  第１会議室

出席者  学長、吉田理事、田村理事、大矢理事、柴野副学長、川村副学長、亀田教授、

川村教授、平山教授、星教授、山田教授、三枝事務局長、鈴木（聡）教授、

升井教授、許斐教授、小原教授、榮坂教授、羽二生教授、三上教授、

黒河教授、鈴木（正）教授、齋藤教授、伊関教授

陪 席   佐藤監事、谷口監事

議事に先立ち、平成２８年度第１２回教育研究評議会議事録が確認された。

議    事

１ 教員の懲戒について
  学長から、平成２９年３月８日開催の本評議会において、当該教員に対し、「懲戒処分 戒告」

として審査事案とすることが承認され、別紙（資料１－１）「審査事由説明書」を交付した後に

当該教員から陳述請求書が提出されたため、当該教員の口頭陳述の後、再度審議を行う旨説明が

あった。
引き続き、資料１－２として配布予定であった「陳述要旨」が、提出期限までに提出されなか

ったことから、配布していない旨説明の後、吉田理事から、別紙（資料１－３～１－５）に基づ

き説明があり、引き続き当該教員から口頭陳述があった。
  当該教員の退室後、審議を行った結果、審査事由説明書のとおり取り扱うことが承認され、学

長から、当該教員へ平成２９年４月１３日開催の役員会の議を経た上で「懲戒処分書」及び「審

査決定書」を交付する旨説明があった。

２ 経営協議会学外委員について

  学長から、北見市長の辻直孝氏に就任を打診したところ内諾を得たこと、及び北海道

オホーツク総合振興局の根布谷禎一氏の任期が平成２９年６月２日で満了となることか

ら、引き続き就任を打診したところ、内諾を得たので、別紙（資料２）のとおり任命し

たい旨説明があり、承認された。

なお、辻直孝氏の任期は、承諾の日から平成３０年３月３１日、根布谷禎一氏の任期

は、平成２９年６月３日から平成３０年３月３１日となる旨説明があった。

３ 学長選考会議委員について
  学長から、本学教育研究評議会規程の改正に伴う学長選考会議委員に関するものである旨説

明の後、事務局長から、別紙（資料３）に基づき、規程改正に伴い学長選考会議委員を新たに

選出する方法もあるが、昨年４月に本評議会から選出された４人の学長選考会議委員について、

「４人とも評議員に再任され学長選考会議委員の要件を満たしていること」及び「４人は本評

議会からの選出委員として、学長選考会議において昨年来議論を進めており、議論の継続性を

考慮したいこと」を勘案し、４人の評議員に引き続き学長選考会議委員に就任いただきたい旨

提案があり、承認された。
  なお、学長から、選出された学長選考会議委員の任期は、平成２９年４月１日から平成３０

年３月３１日までであること及び選出された委員が学長候補対象者となった場合には、学長選

考会議規程に規定されているとおり、委員を辞任するものとなっていること、欠員については

教育研究評議会において補充委員を選出する旨説明があった。

４ 名誉教授の称号授与について

学長から、平成２９年３月３１日で定年退職した大橋鉄也氏及び佐々木正史氏に対し、

名誉教授の称号を授与することについて、本学名誉教授称号授与規程第５条第１項に基

づき提案する旨説明の後、総務課長から別紙（資料４－１～４－２）に基づき、２氏の

業績等について説明があり、可否投票を行った。
  投票の結果、大橋鉄也氏及び佐々木正史氏に対して、平成２９年４月１日付けで本学

名誉教授の称号を授与することが承認された。

５ 科研費助成事業への申請及び採択率増加に向けた取組み（案）について
  学長から、平成２９年３月１６日開催の研究推進機構統括会議の議を経て提案する旨

説明の後、吉田理事から、別紙（資料５）に基づき説明があり、承認された。

報告事項
１ 学長補佐の任命について（資料６）                  （学 長）

２ 保健管理センター長の任命について                  （学 長）

３ 卓越研究員事業について（資料７－１～７－２、参考資料）       (吉田理事）

４ 平成２８年度技術部業務報告及び平成２９年度技術員の派遣について（資料８）

（山田技術部長）

５ 平成２９年度学内予算配分について（資料９－１～９－３）      (吉田理事）

６ 平成２８年度運営費交付金の国庫返納について             (吉田理事）

７ 平成２９年度科学研究費助成事業の採択状況について（資料 10）   (研究協力課長)

８ 研究ユニットの設置について（資料 11）             （研究協力課長)

９ 社会連携推進センターインキュベーション事業入居者について（資料 12）

         （研究協力課長)

10 軍事研究の取扱いについて（資料 13）                （学 長）
11 リサーチ・アシスタントの選考結果について（資料 14）         (田村理事)

12 ティーチング・アシスタントの選考結果について（資料 15）          (田村理事)

 13 平成２８年度共同研究の受入れについて（資料 16）         (研究協力課長)

 14 平成２８年度奨学寄附金の受入れについて（資料 17）        (研究協力課長)

 15 平成２９年度共同研究の受入れについて（資料 18）         (研究協力課長)

 16 その他

  （１）学科棟の施設名称変更について                (吉田理事）

  次回教育研究評議会開催日 平成２９年５月１７日（水）午後３時００分開催予定